
Zápis o zasedání Republikového výboru ČsOL dne 23. února 2019  
 

ČESKOSLOVENSKÁ OBEC 
LEGIONÁŘSKÁ 

                         Hotel Legie, Sokolská 33,  120 00  Praha 2 
                   tel. 224  266  235, 224  266  241    www.csol.cz   sekretariat@csol.cz   
 

                
 

Zápis o zasedání Republikového výboru ČsOL 
dne 23. února 2019 

 
Přítomní členové RV ČsOL: Br. Pavel BUDINSKÝ, br. Václav KUCHYNKA, br. Jiří VLASÁK, 
br. Tomáš PILVOUSEK, br. Milan MOJŽÍŠ, br. Zdeněk HRUŠKA, br. František BOBEK, ses. 
Eva ARMEANOVÁ, br. Josef ŠVARC, br. Jaroslav KLICH, br. Jan SOUČEK, br. Ivan NOVOTNÝ, 
br. Jan KUX, br. Jiří TOMAN, br. Josef PŘEROVSKÝ, br. Jaroslav MÁLEK, br. Petr MAJER, br. 
Eduard PANÁK, br. Lukáš LEXA, br. Radim CHRÁST, br. Radek VOREL, br. Rostislav 
LYSONĚK, br. Josef FALÁŘ, br. Vilém JANOUCH, br. Milan ČAJDÍK, br. Karel LUDVÍK, br. 
Stanislav PÍTR, br. Jan HNĚLIČKA, br. Josef SOBOTA, br. Bohuslav BUBNÍK, br. Jiří FILIP, 
br. Josef DOŠKÁŘ, br. Alois PETROŠ, br. Václav KREJČÍ, br. Jiří RYŠKA, br. František 
POBOŘIL, br. Zdeněk TALÍŘ, br. Jiří CHARFREITAG, br. Václav HLOUŠEK, br. Petr 
KUNŠTÁT, br. Lukáš KOTEK, br. Miroslav JEČMEN, br. Miroslav MAREK, br. Jiří 
KAŠPÁREK, br. Jaroslav NOVÁK, br. Zdeněk PAVLÍK, br. Miroslav ZEMAN, br. Bernard 
PANUŠ, br. Ferdinand VRÁBEL, br. Michal BENEŠ, br. Stanislav ŠVIDEK. 
 
Přítomní náhradníci RV ČsOL: ses. Danuše NOSKOVÁ (Praha 1) 
 
Hosté: Br. Viktor ŠINKOVEC (PoVV), ses. Marcela LUDVÍKOVÁ (Sekretariát), ses. Markéta 
SÝKOROVÁ (Břeclav), br. Bohumír TOMÁŠEK (České Budějovice), br. David PARTSCH 
(Přerov), br. Ondrej GAJDÁCS (Tábor) 
 
Příchozí v průběhu zasedání: br. Tichomir MIRKOVIČ br. Jan HOVORKA (Žatec) 
 
Za ÚRK: br. Jaroslav KULÍŠEK, br. Vladimír URBAN 
Za RR: 0 
 
ad 1) Zahájení 
Br. Pavel BUDINSKÝ přivítal přítomné a zahájil jednání RV ČsOL v 10:00 hod. 
 
ad 2) Určení zapisovatele a ověřovatelů zápisu 
Informace: Br. Pavel BUDINSKÝ navrhl jako zapisovatelku zasedání ses. Marcelu 
LUDVÍKOVOU, jako ověřovatele zápisu pak br. Milana MOJŽÍŠE a br. Jiřího FILIPA. 
Usnesení: RV ČsOL schvaluje zapisovatelkou zasedání ses. Marcelu Ludvíkovou. 
Hlasování: 48 – 0 – 2  
 
Usnesení: RV ČsOL schvaluje ověřovateli zápisu br. Milana Mojžíše a br. Jiřího Filipa. 
Hlasování:  48 – 0 – 2  
 
ad 3) Volba pracovních orgánů 

Informace: Br. Pavel BUDINSKÝ navrhl na jednočlennou mandátovou komisi 
br. Jiřího FILIPA a na jednočlennou návrhovou komisi br. Milana MOJŽÍŠE. 



Zápis o zasedání Republikového výboru ČsOL dne 23. února 2019  
 
Usnesení: RV ČsOL schvaluje jednočlennou mandátovou komisi obsazenou br. Jiřím 
Filipem a jednočlennou návrhovou komisi obsazenou br. Milanem Mojžíšem. 
Hlasování: 48 – 0 – 2 
              
ad 4) Schválení hostů 
Informace: Na jednání RV ČsOL jsou přítomní následující hosté:  
Br. Viktor ŠINKOVEC (PoVV), ses. Marcela LUDVÍKOVÁ (Sekretariát), ses. Markéta 
SÝKOROVÁ (Břeclav), br. Bohumír TOMÁŠEK (České Budějovice), br. David PARTSCH 
(Přerov), br. Ondrej GAJDÁCS (Tábor) 
 
 
Usnesení: RV ČsOL schvaluje přítomnost jmenovaných hostů na zasedání. 
Hlasování: 50 – 0 – 0    
 
Br. Pavel BUDINSKÝ vyzval přítomné k uctění památky členů ČsOL, kteří nás v uplynulém 
období opustili, minutou ticha. 
 
ad 5) Schválení programu 
Informace: Br. Pavel BUDINSKÝ přednesl návrh programu jednání RV ČsOL. 
 

1. Zahájení  - PB 
2. Schválení zapisovatele a ověřovatelů zápisu – PB 
3. Volba pracovních orgánů - PB 
4. Schválení hostů - PB 
5. Schválení programu - PB 
6. Přítomnost na jednání RV ČsOL v roce 2018 - JF 
7. Plnění úkolů - JF  
8. Správa nemovitosti - MK 
9. Ekonomická situace - MM 

a) Stav účtů  
10. Aktualizace rozpočtu ČsOL 2018 
11. Uzávěrka činnosti jednot za rok 2018 
12. Dotace – MM 
a) Vyúčtování dotací MO ČR 2018 
b) Vyúčtování dotací krajů, měst a obcí 2018 
c) Dotace 2019 
13. Projekty 

a) PoVV - VŠ 
b) Zámeček – FB 
c) Legie 100 – JCH 
d) Orlík - JCH 

14. Sněm ČsOL 2019 
a) Svolání sněmu 
b) Pracovní orgán (štáb) 
c) Směrnice RV pro přípravu Sněmu 

15. Informace pro předsedy jednot 
16. Akce ČsOL 

a) Návrat TGM 
b) Národní pouť Těšínsko 

17. Změna termínu RV 20. 4. 2019 
18. Memoranda 
19. Různé 



Zápis o zasedání Republikového výboru ČsOL dne 23. února 2019  
 

20. Pošta 
21. Závěr 

 
Br. Jiří Filip požádal o rozšíření bodu 19) Různé o podbod a) Doplnění člena KOC. 
 
Usnesení: RV ČsOL po projednání schvaluje program zasedání. 
Hlasování: 50 – 0 – 0  
 
ad 6) Přítomnost na jednání RV ČsOL v roce 2018 

Informace: Br. Jiří FILIP předložil přehled přítomnosti členů volených orgánů ČsOL 
na jednáních v roce 2018. 

Usnesení: RV ČsOL bere předložený přehled na vědomí. 
Hlasování: 50 – 0 – 0 
 
ad 7) Plnění úkolů 

Informace: Br. Jiří FILIP předložil přehled plnění úkolů za rok 2018. Dále předložil 
stav plnění úkolů volených orgánů ČsOL v roce 2019. 

Usnesení: RV ČsOL bere na vědomí stav plnění úkolů a ukládá sekretariátu dále 
pokračovat ve sledování plnění úkolů. 
Hlasování: 50 – 0 – 0 
 
ad 8) Správa nemovitosti 

Informace: Br. Milan MOJŽÍŠ informoval o stavu nemovitosti. Uvedl, že vlivem 
mrazů došlo k poškození budovy hotelu Legie – římsa pod balkonem ve 3. patře. 
Toto poškození bylo opraveno a škoda nahlášena pojišťovně. Rovněž pojišťovna 
uhradila opravu poškozené výlohy muzea. 

Usnesení: RV ČsOL bere na vědomí informace přednesené ke správě nemovitosti. 
Hlasování:  50 – 0 – 0 
 
Br. Jan HOVORKA se připojil k jednání (počet hlasujících 51) 
 
ad 9) Ekonomická situace 
 a) Stav účtů 

Informace: Br. Milan MOJŽÍŠ přednesl stav účtů k 2. 1. 2019 a 31. 1. 2019. K oběma 
těmto přehledům poskytl komentář. 

Usnesení: RV ČsOL bere stav účtů ČsOL na vědomí. 
Hlasování: 51 – 0 – 0 
 
ad 10) Aktualizace rozpočtu ČsOL 2018 

Informace: Br. Milan MOJŽÍŠ předložil aktualizaci rozpočtu ČsOL za rok 2018 po 
zohlednění všech přijatých dotací a přefakturaci služeb. Rovněž přednesl 
aktualizaci plnění rozpočtu za rok 2018.  

Usnesení: RV ČsOL schvaluje předloženou aktualizaci rozpočtu ČsOL na rok 2018 a 
aktualizované plnění rozpočtu za rok 2018. 
Hlasování: 51 – 0 – 0  
 
  



Zápis o zasedání Republikového výboru ČsOL dne 23. února 2019  
 
ad 11) Uzávěrka činnosti jednot za rok 2018 

Informace: Br. Milan MOJŽÍŠ předložil seznam jednot, které doposud nedodaly 
všechny dokumenty k uzávěrce jejich činnosti pro rok 2018. Br. MOJŽÍŠ sdělil, že 
jednotám, které neodevzdají účetní uzávěrky, nemusí být přidělen příspěvek na 
členy. 

Usnesení: RV ČsOL bere informace na vědomí a ukládá jednotám, které tak dosud 
neučinily, zaslat potřebné dokumenty Sekretariátu ČsOL. 
Hlasování: 51 – 0 – 0  
 
ad 12) Dotace  

a) Vyúčtování dotací MO ČR, MK ČR a SR ČR 2018 
Informace: Br. Milan MOJŽÍŠ předložil tabulku vyúčtování dotací z MO ČR, MK ČR 
a dotace ze SR ČR na rok 2018. K předložení tabulce poskytl komentář a zahájil 
diskuzi. Br. MOJŽÍŠ připomněl, že je nezbytné na pozvánkách a dalších matriálech 
k akcím, které jsou dotovány MO ČR uvádět logo MO ČR. Stejná podmínka platí pro 
dotace poskytované jinými subjekty a je důležité ji dodržovat. 
Dále uvedl, že na projekt Legie 100 byla provedena kontrola, která proběhla bez 
zjištění nedostatků. Rovněž kontrola na dotaci ze Státního rozpočtu ČR proběhla 
bez problémů. 

Usnesení: RV ČsOL schvaluje předložený souhrn vyúčtování dotací MO ČR, MK ČR a 
dotace ze SR ČR za rok 2018. 
Hlasování: 51 – 0 – 0  

b) Vyúčtování dotací krajů, měst a obcí 2018 
Informace: Br. Milan MOJŽÍŠ předložil tabulku vyúčtování dotací z rozpočtů krajů, 
měst a obcí za rok 2018. Uvedl, že se z velké většiny jedná o prostředky, o které si 
žádají sami jednoty prostřednictvím sekretariátu ČsOL. Br. Milan MOJŽÍŠ vyjádřil 
poděkování jednotám za získávání finanční podpory svých akcí u místně 
příslušných samospráv. 
Dále uvedl, že k vyúčtování dotace MHMP již proběhla kontrola, která nenašla 
žádná pochybení. 

Usnesení: RV ČsOL schvaluje předložený souhrn vyúčtování dotací z krajů, měst a obcí 
za rok 2018. 
Hlasování: 51 – 0 – 0  

c) Dotace 2019 
Informace: Br. Milan MOJŽÍŠ sdělil postup vyhodnocování žádostí o dotace na rok 
2019 z rozpočtu MO ČR. Dále uvedl, že ČsOL dle schváleného rozpočtu ČR získala 
podporu ze Státního rozpočtu i na rok 2019, čekáme na rozhodnutí o přidělení této 
dotace z MF ČR. Dále informoval o postupném podávání žádostí o podporu činnosti 
jednot z dotačních programů krajů, měst a obcí dle žádostí jednot ČsOL. 
Br. MOJŽÍŠ informoval o tom, že MO ČR v letošním roce více kontroluje tzv. souběh 
dotací a v případě, že k němu dochází, ponižuje částku, kterou na akci poskytuje. 

Usnesení: RV ČsOL bere přednesené informace na vědomí. 
Hlasování: 51 – 0 – 0 

 
ad 13) Projekty 

a) PoVV 
Informace: Br. Viktor ŠINKOVEC předložil Zprávu o činnosti projektu PoVV za rok 
2018 a poskytl komentář. 

Usnesení: RV ČsOL schvaluje předloženou Zprávu o činnosti projektu PoVV za rok 
2018. 
Hlasování: 51 – 0 – 0 
  



Zápis o zasedání Republikového výboru ČsOL dne 23. února 2019  
 

b) Zámeček 
Informace: Br. František BOBEK předložil Zprávu o činnosti projektu Zámeček za 
rok 2018 a poskytl komentář. Br. Pavel BUDINSKÝ tyto informace doplnil a ve svém 
komentáři ocenil práci br. Františka BOBKA a br. Viktora ŠINKOVCE na tomto 
nesnadném projektu. 

Usnesení: RV ČsOL schvaluje předloženou Zprávu o činnosti projektu Zámeček za rok 
2018. 
Hlasování: 51 – 0 – 0 

c) Legie 100 
Informace: Br. Jiří CHARFREITAG předložil Zprávu o činnosti projektu Legie 100 za 
rok 2018 a poskytl komentář. Dále vyjádřil poděkování všem jednotám, které 
v uplynulém roce s projektem Legie 100 spolupracovaly při přípravě oslav 100. 
výročí ČSR. 
Dále br. CHARFREITAG předložil plán trasy jízdy Legiovlaku na rok 2019 a upozornil 
zástupce jednot, aby hlásili svůj zájem o případné uskutečnění slavnostního zahájení 
prohlídek Legiovlaku v zastávkách po trase. 
Na závěr upozornil, že br. Erik Štrégl ukončil svůj pracovní poměr v ČsOL, agendu 
zápůjček putovních výstav převzal br. Petr TOLAR, jehož kontakty jsou k dispozici 
na webových stránkách ČsOL. 

Usnesení: RV ČsOL schvaluje předloženou Zprávu o činnosti projektu Legie 100 za rok 
2018. 
Hlasování:  51 – 0 – 0 

d) Orlík 
Informace: Br. Jiří CHARFREITAG informoval o průběhu opravy parní lokomotivy 
pro Legiovlak. Informoval, že v rámci opravy lokomotivy byl zároveň opraven nový 
ubytovací vagon pro posádku Legiovlaku, který bude od letošního roku zařazen do 
soupravy Legiovlaku. Ke stavbě pancéřového vozu br. CHARFREITAG uvedl, že 
v tuto chvíli čekáme na zaslání aktualizované cenové nabídky na úpravu tohoto 
vozu, kterou jsme poptali od spol. zajišťující opravu. 

Usnesení: RV ČsOL bere přednesené informace na vědomí.  
Hlasování: 51 – 0 – 0 
 
ad 14) Sněm ČsOL 2019 

a) Svolání Sněmu 
Informace: Br. Pavel BUDINSKÝ informoval o nutnosti formálně svolat Řádný sněm 
ČsOL. 

Usnesení: RV ČsOL v souladu se Stanovami ČsOL svolává Řádný sněm ČsOL 2019, který 
se uskuteční v termínu 28.–29. 9. 2019 v prostorách NP Vítkov. RV ČsOL ukládá 
sekretariátu rozeslat informaci o svolání Sněmu všem jednotám. 
Hlasování: 51 – 0 – 0 

b) Pracovní orgán (štáb) 
Informace: Br. Pavel BUDINSKÝ předložil návrh PRV ČsOL na obsazení pozic 
předsedů komisí pracovního orgánu pro přípravu Sněmu: 

 
Vedoucí přípravného orgánu – br. Pavel Budinský 
 
Předseda Organizační komise – br. Jiří Filip 
Předseda Komise pro přípravu voleb – br. Milan Mojžíš 
Předseda Mandátové komise – br. Viktor Šinkovec 
Předseda Komise pro přípravu návrhů usnesení – br. Tomáš Pilvousek 
Předseda Přípravné komise pro změnu stanov – br. Miloš Borovička 



Zápis o zasedání Republikového výboru ČsOL dne 23. února 2019  
 

Předseda Komise pro materiální a technické zabezpečení sněmu – br. Jiří 
Charfreitag 

Usnesení: RV ČsOL po projednání schvaluje obsazení pozic předsedů komisí 
pracovního orgánu pro přípravu Řádného sněmu ČsOL 2019. RV ČsOL ukládá 
zvoleným předsedům komisí předložit návrhy na obsazení členů svých komisí na další 
jednání PRV ČsOL cestou SO ČsOL. 
Hlasování: 51 – 0 – 0 
 
Br. Tichomir MIRKOVIČ se připojil k jednání (počet hlasujících 52) 
 

c) Směrnice RV pro přípravu Sněmu  
Informace: Br. Pavel BUDINSKÝ předložil návrh Směrnice RV pro přípravu Sněmu 
a poskytl komentář. Br. Jaroslav KULÍŠEK požádal o doplnění směrnice o 
požadavek na zaslání připomínek ke kontrolnímu řádu ČsOL společně s návrhy na 
změny Stanov ČsOL. Br. Josef PŘEROVSKÝ a br. Ivan NOVOTNÝ upozornili na 
krátký časový interval pro konání druhé členské schůze. Br. Jiří FILIP vysvětlil, 
z jakého důvodu je tento interval určen. Br. Milan MOJŽÍŠ zdůraznil, že tyto termíny 
na sebe logicky navazují s dalšími jednáními volených orgánů ČsOL. Br. Jiří 
ŽELEZNÝ se kriticky vyjádřil ke klíči volby delegátů – jeden delegát na jednotu bez 
ohledu na počet členů. Br. Pavel BUDINSKÝ uvedl, že každá jednota má stejný hlas, 
proto každá jednota bude mít jednoho delegáta. 

Usnesení: RV ČsOL po projednání schvaluje Směrnici RV ČsOL pro přípravu Řádného 
sněmu ČsOL 2019 a ukládá informovat jednoty ČsOL. 
Hlasování: 51 – 1 – 0  
 
ad 15) Informace pro předsedy jednot 

Br. Jiří FILIP informoval jednoty o nutnosti svolat členské schůze v jednotách. 
Upozornil, že tyto schůze musí být vedeny v souladu s Jednacím řádem jednot, 
který je dostupný na našich webových stránkách: http://www.csol.cz/ 

Usnesení: RV ČsOL ukládá jednotám ČsOL uskutečnit členské schůze v souladu 
s pokyny Sekretariátu ČsOL a zaslat zápis a prezenční listinu z této schůze 
Sekretariátu ČsOL nejpozději do 21. 4. 2019. 
Hlasování: 52 – 0 – 0  

Informace: Br. Milan MOJŽÍŠ informoval o změně na pozici sekretariátu pro 
vyřizování objednávek, žádostí o dotace a vyúčtování dotací – nově tuto agendu 
přebírá Andrea Jandová, jejíž kontakty jsou uvedeny na webových stránkách ČsOL. 
Informace: Br. Viktor ŠINKOVEC informoval, že ze zhruba 800 NVV je členy ČsOL 
pouze 230 NVV. Proto požádal, aby předsedové jednot o organizování akcí 
v regionech informovali i terénní pracovníky v daném regionu, kteří předají 
informaci veteránům zapojeným v projektu PoVV, kteří nejsou členy ČsOL. 
Informace: Br. Jiří FILIP informoval o termínu pro podání žádostí o SZP, který je 
v 1. etapě 15. 5. 2019. 

 
Bod Různé byl předřazen 
 
12:30 hod. br. Pavel BUDINSKÝ opustil jednání (počet hlasujících 51) 
 
 
  

http://www.csol.cz/o-nas/zakladni-listiny-a-formulare/smernice-a-formulare/category/8-organizacni-a-jednaci-rad


Zápis o zasedání Republikového výboru ČsOL dne 23. února 2019  
 
ad 16) Akce ČsOL 
 a) Návrat TGM 

Informace: Br. Milan MOJŽÍŠ informoval o úspěšné akci, kterou byly uzavřeny 
oslavy 100. výročí vzniku ČSR – Návrat TGM. Tato akce se uskutečnila za podpory 
ČD a MHMP. 

Usnesení:  RV ČsOL bere informace na vědomí. 
Hlasování: 51 – 0 – 0  
 b) Národní pouť Těšínsko 

Informace: Br. Milan MOJŽÍŠ informoval o průběhu Národní poutě Těšínsko 2019, 
která připomenula 100. výročí bojů s Polskem o tuto oblast. 

Usnesení:  RV ČsOL bere informace na vědomí. 
Hlasování: 51 – 0 – 0 
 
ad 17) Změna termínu RV 20. 4. 2019 

Informace: Br. Pavel BUDINSKÝ předložil návrh PRV ČsOL na změnu termínu 
jednání RV ČsOL 20. 4. 2019, které zasahuje do velikonočních svátků. PRV ČsOL 
navrhuje nový termín 11. 5. 2019. 

Usnesení:  RV ČsOL schvaluje změnu termínu konání druhého jednání RV ČsOL na 11. 
květen 2019. 
Hlasování: 51 – 0 – 0  
 
ad 18) Memoranda  

Informace: Žádná nová memoranda nebyla od minulého jednání uzavřena. 
 
ad 19) Různé 

a) Doplnění člena KOC 
Informace: Br. Jiří VLASÁK informoval o tom, že br. Šimčík ukončil své členství 
v ČsOL. Br. Šimčík byl i členem KOC. Br. Jiří VLASÁK navrhl doplnění KOC o br. 
Jaromíra Novotného (Praha 1), který již dlouhodobě KOC vypomáhá. Tento 
návrh podpořilo i PRV ČsOL na svém minulém zasedání. 

Usnesení: RV ČsOL schvaluje br. Jaromíra Novotného (Praha 1) členem Komise pro 
ocenění.  
Hlasování: 51 – 0 – 0  

b) Informace o 1. plesu válečných veteránů v Olomouci 
Informace: Br. Pavel BUDINSKÝ objasnil přítomným svou nedůvěru 
k organizaci a konání 1. plesu válečných veteránů v Olomouci. Rovněž sdělil 
jaké nejasnosti, má ohledně Komunitního centra pro válečné veterány v Brně, 
kam si např. jednota Brno 1 převedla své sídlo bez vědomí volených orgánů 
ČsOL. Stejně tak vyjádřil znepokojení nad tím, že na adrese KCVV sídlí i několik 
dalších subjektů br. Karla Černocha. Tyto informace jej vedly k zaslání dopisu 
řediteli Vojenské nemocnici v Brně, pod kterou KCVV spadá a kde sídlí. 

Usnesení: RV ČsOL bere informace na vědomí. 
Hlasování:  52 – 0 – 0  
 
  



Zápis o zasedání Republikového výboru ČsOL dne 23. února 2019  
 
ad 20) Pošta 
 
ad 21) Závěr 
Br. Milan MOJŽÍŠ poděkoval přítomným za účast a ukončil jednání v 12:45 hod. 

 

 

Zapsala: ses. Marcela Ludvíková 

 

Ověřili: br. Milan Mojžíš   br. Jiří Filip 


	Československá obec legionářská

